

A-0315

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHS-11

Public Health and Community Nutrition

M.A. Home Science (MAHS)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0315

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Make detailed comments on basic indicators of health. स्वास्थ्य के आधारभूत संकेतकों पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।
- Q.2. Discuss the Short Term Direct Intervention Policy under the National Nutrition Policy. राष्ट्रीय पोषण नीति के अंतर्गत लघु अवधि प्रत्यक्ष हस्तक्षेप नीति की चर्चा कीजिए।
- Q.3. Explain the classification of food survey method used for estimation of community nutrition status. सामुदायिक पोषण स्तर के आकलन हेतु प्रयुक्त खाद्य सर्वेक्षण विधि के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What is anaemia? Explain its classification in detail. एनीमिया रोग क्या है? इसके वर्गीकरण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Q.5. Highlight the national immunization schedule, indicating the need and importance of vaccination programs in India.

भारत में टीकाकरण कार्यक्रमों की आवश्यकता एवं महत्व बताते हुए राष्ट्रीय टीकाकरण सारिणी पर प्रकाश डालिये।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What is the difference between maternal mortality ratio and maternal mortality rate? What is the significance of these indicators?

मातृ मृत्यु अनुपात एवं मातृ मृत्यु दर में क्या अंतर है? इन संकेतकों की क्या महत्ता है?

Q.2. What is Kwashiorkor? Explain its symptoms?

क्वाशियोरकर रोग क्या है? इसके लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Give dietary guidelines for obese patients and discuss its dietary treatment.
मोटापे से ग्रस्त रोगियों के लिए आहारिय दिशानिर्देश बताइए एवं इसके आहारिय उपचार की चर्चा कीजिए।
- Q.4. Highlight the objectives, activities and organization of the Special Nutrition Program/SNP.
विशिष्ट पोषण योजना/एस0एन0पी0 के उद्देश्यों, गतिविधियाँ एवं संगठन पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. What is the Food Security Act? Explain its usefulness in Indian perspective.
खाद्य सुरक्षा अधिनियम क्या है? भारतीय परिप्रेक्ष्य में इसकी उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Define food faddism. Explain the evaluation of health claims of fad diets.
खाद्य भ्रान्तियों को परिभाषित कीजिए। भ्रामक आहार के स्वास्थ्य दावों के मूल्यांकन के बारे में व्याख्या कीजिए।
- Q.7. What are the objectives of nutritional assessment in emergency situations?
आपातकालीन स्थितियों में पोषण मूल्यांकन के क्या उद्देश्य हैं?
- Q.8. Explain the importance of iron and folic acid supplementation.
लौह लवण तथा फोलिक अम्ल सम्पूरण का महत्व बताइये।
